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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  11 بهمن  1403 
 شماره  73

از روزهای خون و خاطره، از هفته ها 
و ماه های پرالتهاب منتهی به پیروزی 

انقاب اسامی، ردپای ماندگاری 
بر کوچه ها و خیابان های پایتخت 

باقی مانده است. از صحنه مبارزات 
انقابی در محله ها، مساجدی که پایگاه 

دیدارهای انقابیون، چاپ شب نامه و 
اعامیه بودند، تا مسیرچندکیلومتری 
ورود امام خمینی ره پس از سال ها به 
ایران و سخنرانی تاریخی در بهشت 
 زهرا س و میدان های تاریخی که محل 
راهپیمایی های پرشور مردم انقابی 
دیدنی های  هنوز  تهران  بودند، 
متعددی با حال و هوای پیروزی 
انقاب اسامی دارد. »روز هفتم« 
این شماره، راهنمای گردش در 
حوالی یادگار های انقاب اسامی 

در پایتخت است.

در جست و جوی 
نشانه های انقلاب

  موقعیت: یزد، میدان امیرچخماق، خیابان قیام
معرفی: صحن بزرگ و باصفایی به سبک قجری دارد که با حوضی زیبا در وسط آن و باغچه های باصفای دو طرفش، گرمای کویر یزد را از یاد 
می برد. بازدید از این مسجد، نیاز به ورودی ندارد و بهترین زمان هنگام نماز است. تنها در ورودی مسجد به بازارچه  ای سنتی باز می شود 
که گشت و گذار در آن خالی از لطف نیست. در دوره پهلوی یکی از روحانیون معروف این مسجد از برگزاری دعا برای شاه در مراسم شهادت 

حضرت علی)ع( امتناع و موضع صریح روحانیت انقلابی یزد را در جریان مبارزه با رژیم شاه برملا کرد.

   موقعیت: قم، ضلع شمالی حرم حضرت معصومه س
معرفی: بنای اصلی این مدرسه، دارای ۴ایوان در 2طبقه است که در هر 2طبقه، ۴۰حجره بنا شده و سردر، ایوان ها و پیشانی حجره ها با کاشی های رنگی 
تزئین شده است. برای دسترسی به مدرسه باید از بلوار زائر به سمت حرم حضرت معصومه)س( بروید؛ مدرسه در مسیر ورودی صحن عتیق است. ورود به 
صحن مدرسه آزاد و رایگان است اما برای بازدید از ساختمان و بخش های مختلف نیاز به هماهنگی دارد. فراموش نکنید حین بازدید، آداب لازم برای حضور 
در اماکن مذهبی را در نظر داشته باشید. سخنرانی تاریخی امام خمینی در مدرسه فیضیه، در عصر عاشورا برابر با سیزدهم خرداد، از وقایع سال۱۳۴2 بود.

فیضیه 
قم

ویدادهایمهمانقلابیبودهاند؟ کدامخیابانهاومیدانهاصحنهر

گذرهایی با رنگ و بوی روزهای انقلاب
برخی خیابان ها و میدان های پایتخت روزگاری محل حضور مبارزان انقلابی بوده اند و حالا با گذشت چند دهه هنوز خاطره آن 
روزهای پرماجرا در این گذرها زنده است. این گزارش راهنمایی است برای مرور حال و هوای انقلابی برخی از این خیابان های شهر و گشت و گذار در 

آنها به قصد گردشی با رنگ و بوی روزهای انقلاب.

نیلوفر ذوالفقاری

 پادگان در تسخیر مردم
پادگان گارد جاویدان در چهارراه پاسداران قرار داشت 
و موقع درگیری ها و همزمان با تسخیر کلانتری ها، 
مردم از شمال خیابان پاسداران به سمت جنوب 
راهپیمایی و پادگان را تسخیر کردند. مردم به 
سلاح های اسلحه خانه مسلح شدند اما بعدها به فرمان 
امام خمینی)ره( آنها را تحویل دادند. این روزها در 
این محدوده از پایتخت موزه  فرش رسام عرب زاده، 

عمارت تاریخی ضرابخانه، 
کاخ سلطنت آباد، بوستان 
نارنجستان و موزه  جهان نما 
مهم ترین مکان های تفریحی 

برای شهروندان هستند.

میدانی به نام انقاب اسامی
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در میدان انقلاب مجسمه ای 
از رضا پهلوی وجود داشت و به همین دلیل مردم  این میدان 
را به نام میدان مجسمه هم می شناختند. در روزهای پرشور 
انقلاب این مجسمه توسط مردم ساقط شد. در هفته های 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی، رژیم شاهنشاهی با هدف 
سرکوب اعتراضات مردمی، حکومت نظامی اعلام و تجمع 
شهروندان را ممنوع کرده بود. اما انقلابیون بدون هراس از 

تیراندازی ماموران، در محدوده 
خیابان انقلاب، روی پل کالج 
و مسیرهای منتهی به میدان 
انقلاب اسلامی تظاهرات برپا 

می کردند.

پادگان همراه مردم
 ساکنان اولیه این محله افسران و درجه داران نیروی 
هوایی ارتش بودند. از ۱2تا ۱9بهمن در این پادگان 
التهاب زیادی وجود داشت. بسیاری از افسران ارتش 
و سربازان مخالف تیراندازی به سمت مردم بودند. 
این پادگان جزو نخستین پادگان هایی بود که سقوط 
کرد. در حوالی خیابان نیروی هوایی، موزه تاریخ، سیر 
تمدن بشری از دوره غارنشینی تا عصر فضانوردی را 

برایتان بازگو می کند. موزه 
صنعت برق هم در همین 
محدوده قرار گرفته که 
موزه ای تاریخی، صنعتی و 

آموزشی است.

راهپیمایی تاریخی در قیطریه
بعد از نماز تاریخی عید فطر در سال۱۳57، نمازگزاران 
به طرف مرکز شهر راهپیمایی کردند. در مسیر عده 
زیادی از مردم به جمعیت پیوستند و این راهپیمایی 
در تاریخ مبارزات انقلابی پایتخت ثبت شد. پارک 
قیطریه در این مسیر با معماری ویژه، سال ها قبل 
تفرجگاهی بود که به دلیل نزدیکی به کاخ به عنوان 
استراحتگاه قاجاریان استفاده می شد. حالا این پارک 

به مقصدی برای تفریح و 
پیاده روی تبدیل شده و 
کافه ها و رستوران های 
زیادی هم اطراف آن ساخته 

شده است.

جمعه خونین در میدان تاریخی
 نظامیان کاملا مسلح صبح ۱7شهریور در میدان  
ژاله  و خیابان های  منتهی  به  آن  مستقر شدند. همین  
که  جمعیت  از ۴طرف  به سوی  میدان  نزدیک شدند، 
نیروهای  مستقر در میدان  نیز از چند سو مردم  را 
به  رگبار مسلسل  بستند و جمعه خونین در این 
 میدان تاریخی شکل گرفت. کشتار مردم بی گناه در 
۱7 شهریور ۱۳57 در میدان شهدا باعث شد اعتراضات 
مردمی با قدرت بیشتری ادامه پیدا کند. در حال 

حاضر بعضی از قدیمی ترین و 
نوستالژیک ترین سینماهای 
پایتخت مثل سینما شکوفه 
و سینما پیروزی، در محدوده 

میدان شهدا واقع شده اند. 

تظاهرات میلیونی
ساختمان شماره ۱۱۰ خیابان آزادی که در تقاطع با 
خیابان شادمان واقع شده بود، در روزهای پر التهاب سال 
۱۳57، نیمه کاره و محل تجمع مردمی بود که خواهان 
استقلال ، آزادی و جمهوری اسلامی بودند. تظاهرات 
میلیونی مردم در میدان آزادی همزمان با تاسوعای 
حسینی در سال ۱۳57، از مهمترین رویدادهای روزهای 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی است. در این روز 

سیل جمعیت از خیابان های 
اطراف به طرف میدان آزادی 
حرکت کردند و ویژگی مهم 
این تظاهرات، حضور گسترده 
زنان انقلابی در اعتراضات بود.

زادیمیدان شهداتپه های قیطریهخیابان نیروی هواییخیابان انقلاب اسلامیخیابان پاسداران خیابان آ

خیابان پاسداران که در دوره ناصرالدین شاه 
شکل روستایی داشت، پیش از پیروزی معرفی

انقلاب اسلامی نامش سلطنت آباد بود.

در روز 12 بهمن سال 1357 امام خمینی )ره( از 
میدان  24 اسفند آن زمان که پس از پیروزی معرفی

انقلاب اسلامی به نام میدان انقلاب اسلامی تغییر 
نام پیدا کرد، به سمت بهشت زهرا)س( حرکت کردند.

قرار گرفتن پادگان نیروی هوایی در این 
خیابان، نشان می دهد که در اوضاع پرتنش معرفی

مبارزات انقلابی چه رویدادهایی در این 
خیابان رخ داده است.

همزمان با فرا رسیدن عید فطر، در روز 
13شهریور سال1357، در 4نقطه تهران نماز معرفی

عید فطر برگزار شد که تپه های قیطریه در 
شمال تهران یکی از آنها بود.

شعله پیروزی انقلاب اسلامی در 17شهریور 
1357یا همان جمعه سیاه، در میدان شهدا  معرفی

شدت گرفت که آن روزها با نام میدان ژاله 
شناخته می شد.

خیابان آزادی به دلیل قرار گرفتن در محور 
اصلی تجمعات انقلابی، محل وقوع تظاهرات معرفی

مهم مردمی به خصوص در تاسوعا و عاشورای 
1357 بوده است.

قرار انقابی در مقبره امامزاده
 لویزان که نقش استراتژیکی در روزهای انقلاب اسلامی 
داشت، حالا به عنوان تفرجگاهی خوش آب و هوا با 
کوچه های پردرخت و خانه باغ های قدیمی شناخته 
می شود. خانه باغ سرهنگ نصیری، رئیس سابق ساواک 
هم در حوالی محله شیان بود و در روزهای منتهی به 
پیروزی انقلاب، مردم آن را تسخیر کردند و با برداشتن 
اسلحه مسلح شدند. مقبره امامزاده پنج تن)ع( یکی از 
مقاصد گردشگری مذهبی در این محدوده محسوب 

می شود که زمانی محل قرار انقلابیون بود.

لویزان و شیان
از آنجا که سربازان گارد شاه در محدوده محله 

لویزان مستقر بودند، محله لویزان مقر معرفی
فعالیت های ضد حکومتی محسوب می شد.

مسجد 
ملااسماعیل

 یزد

میدان بهارستان

مجسمه های تاریخی
در میدان بهارستان در دوره های مختلف، 
مجسمه های متفاوتی نصب شده است. 
مجسمه رضاشاه نخستین مجسمه ای بود 
که سال ۱۳۰۴در میدان بهارستان نصب 
و 2بار از این میدان پایین کشیده شد. بار 
اول مربوط به کودتای سال ۱۳۳2 بود که 
پس از پایان کودتا محمدرضا پهلوی این 
مجسمه را مجددا در مکان خود نصب 
کرد و این مجسمه تا انقلاب ۱۳57 بر سر 
جای خود مانده بود تا اینکه پس از انقلاب 
جمهوری اسلامی ایران، مجسمه رضاشاه 
برای همیشه از این میدان پایین کشیده 
شد. دومین مجسمه میدان، فرشته آزادی، 
مجسمه ای در حال کشتن دیو استبداد بود. 
در دست راست مجسمه شمشیر و در دست 
چپ مجسمه مشعل روشنایی قرار داشت. 
این مجسمه نیز پس از انقلاب از میدان 
بهارستان جمع آوری شد.مجسمه شهید 
سیدحسن مدرس مجسمه ای است که 
این روزها موقع عبور از حوالی این میدان 

مشاهده می کنید.

بافت تاریخی پایتخت
بخش مهمی از بافت تاریخی تهران اطراف 
میدان بهارستان واقع شده است.مسجد و 
مدرسه شهید مطهری )سپهسالار( یکی 
از مکان های تاریخی این میدان است که 
در زمان اقامه نماز می توانید از آن بازدید 
کنید. کاخ نگارستان نیز مجموعه دیدنی 
دیگری است که در میدان بهارستان قرار 
دارد و در دوره قاجار جشن ولیعهدی و 
تاجگذاری محمد میرزا،  مراسم عروسی 
ناصرالدین شاه و  قتل قائم مقام فراهانی 
در این کاخ روی داده است. کمال الملک، 
معروف ترین نقاش دوره قاجار است که 
برخی تابلوهای نقاشی او و شاگردانش 
در موزه کمال الملک باغ نگارستان در 
معرض بازدید قرار دارد. از دیگر بخش های 
موزه باغ نگارستان مجموعه مجسمه 
مینیاتورهای مردم شناسی جهانگیر 

ارجمند، مجسمه ساز خودآموخته است.

میدان امام خمینی ره

میدانی با جاذبه های 
تاریخی متعدد 

 میدان توپخانه سال ها محل برگزاری تجمعات 
اعتراضی و تظاهرات انقلابی انقلابیون بود. 
حتی در دوران مشروطه هم تظاهرات اعتراضی 
در این میدان برگزار می شد. در ماه های منتهی 
به پیروزی انقلاب اسلامی، این میدان مبدا 
و مقصد بسیاری از راهپیمایی ها و تظاهرات  
اعتراضی بود. نخستین نام میدان امام 
خمینی)ره( امروزی سپه بود که شکل گیری 
اولیه آن به دوران ناصرالدین شاه می رسد. 
بنابراین طبیعی است که اطراف این میدان پر از 
جاذبه های تاریخی باشد. کاخ گلستان یکی از 
این جاذبه هاست. ساختمان قدیمی بانک ملی 
هم در ضلع شرقی این میدان قرار گرفته است. 
پارک شهر یکی از بوستان های تاریخی پایتخت 
با معماری ویژه، درختان قدیمی، دریاچه، بخش 
نگهداری از حیوانات و شهربازی مجهز، جاذبه 
دیگری است که از میدان امام خمینی)ره( فقط 
چند دقیقه فاصله دارد. موزه علی اکبر صنعتی 
در ضلع شمال غربی میدان قرار گرفته است. 
موزه بانک سپه هم در فاصله ای بسیار نزدیک 
به میدان قرار دارد. از میدان امام خمینی)ره( 
می توانید پیاده به طرف کوچه مروی و بازار 

بزرگ بروید و خرید کنید.

میدان بهارستان در دوره های 
مختلف تاریخی، محل وقوع معرفی

بسیاری از اتفاقات و رویداد های 
سیاسی ایران بوده است. نخستین مجلس 
شورای ملی ایران یا مجلس مشروطیت نیز در 

همین میدان ساخته شد.

میدان امام خمینی)ره( که نام سابق 
آن یعنی توپخانه هنوز در خاطره ها معرفی

ماندگار است، نقش پررنگی در 
رقم خوردن دوره های تاریخی کشور ازجمله 

انقلاب اسلامی ایفا کرده است.

خیابانجمهوری
میدانبهارستان

موقعیت

منطقه12،میدانامامخمینیره موقعیت
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قتهران شمالشر منطقه3موقعیت

ایستگاه
و نوبنیادمتر

ایستگاه
شیاناتوبوس

لویزانوشیان منطقه4موقعیت

ایستگاه
و انقلاباسلامیمتر

ایستگاه
اتوبوس

زادی حدفاصلمیدانآ
تامیدانامامحسین)ع(

منطقه11موقعیت

ایستگاه
و یمتر وز پیر

ایستگاه
اتوبوس

فلکهنیروی
هوایی

قتهران شر منطقه13موقعیت

ایستگاه
و قیطریهمتر

ایستگاه
اتوبوس

خیابان
قیطریه

شمالتهران منطقه1موقعیت

ایستگاه
و متر

میدان
شهدا

ایستگاه
شهدااتوبوس

قتهران شر منطقه13موقعیت

ایستگاه
و متر

میدان
زادی آ

ایستگاه
اتوبوس

میدان
زادی آ

زادی حدفاصلمیدانآ
ومیدانانقلاباسلامی

منطقه11موقعیت

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا

انقلاباسلامی


